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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUi
SECCION DE EVALUAC!(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
No. 006-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA: 13 DE MARZO DE 2025

NOMBRE DEL PROYECTO: GALERA COMERCIAL

PROMOTOR: JIN YUN LUO

CONSULTORES GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DAVID,
PROVINCIA DE CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

Que, el promotor, es la sefiora JIN YUN LUO, con niimero de cédula N° E-8-62094; presentd ante
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “GALERA COMERCIAL?”.

Que, en virtud de lo antes dicho, el dia veintid6s (22) de enero de 2025, la sefiora JIN YUN LUO,
con numero de cédula N° E-8-62094; presentd ante Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) el
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “GALERA COMERCIAL?”,
ubicado en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA SANCHEZ, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-073-2008 e IRC-074-1998 (respectivamente).

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-008-2025, de 23 de enero de 2025, (visible en el
expediente administrativo), MiIAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacién y anlisis del EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “GALERA COMERCIAL” y
en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacion
del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA y respuesta a la NOTA-DRCH-AC-0250-06-02-2025, el proyecto denominado
“GALERA COMERCIAL” consiste en la demolicion de tres infraestructuras viejas existentes, dos
vivienda unifamiliar y un local utilizado como barberia, se limpiara el terreno recogiendo y
transportado al Relleno Sanitario de David, todos los escombros y desechos generados de dicha
demolicidn, principalmente caliche, luego se continuaré con la construccion de la Galera Comercial,
la cual, tendréd una Planta Baja-Mercantil, formado por un local o 4rea comercial, un depdsito, cuatro
para empleados, bafios, drea para carga y descarga, seis (6) estacionamientos y otras areas para
Mezzanine, formada por una oficina, un depésito, una cocineta y un bafio. El lote tiene una superficie
total de 900.60 m?, inscrito en la Finca de Folio Real: 1831; Cédigo de Ubicacién: 4501, propiedad
de JIN YUN LOU (N.L.) KAM YUN LO (N.U.), con RUC E-8-62094, ubicado en el corregimiento
de David, distrito de David, provincia de Chiriqui. Zonificacién C-3 (Comercial Urbano).

El monto total de la inversidn, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en unos cientos ochenta y
cinco mil délares con 00/100 (B/. 185,000.00).

El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui,
sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84; las cuales fueron verificadas
por parte de la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM).

Puntos ESTE NORTE
1 295111.0 974803.1
2 295135.6 974796.0
3 295117.9 974733.5
4 295093.9 974742.0

Fuente: Coordenadas presentadas en el EsIA
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Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el ]_Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envié para
verificacion el dia 29 de enero de 2025; en tanto que la DIAM emiti6 sus comentarios el dia 06 de
febrero de 2025, donde se genero6 un poligono de 887.14 m? (ver el expediente administrativo).

Que, el dia 30 de enero de 2025, se realiza inspeccion al area propuesta para el desarrf)llo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor.

Que, el dia 31 de enero 2025, se emite el Informe Técnico de Inspeccién N°. 009-2025.

Que, €l dia 06 de febrero de 2025, se emite la NOTA-DRCH-AC-0250-06-02-2025, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “GALERA COMERCIAL?”, notificandose asi el representante legal el dia 26
de febrero 2025.

Que, el dia 06 de marzo de 2025, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a NOTA-DRCH-
AC-0250-06-02-2025, (ver expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revisién y analisis del EsIA, y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera informacién aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

- En el EslA se aporta la certificacion Emitida por el Municipio de David, Direccién de Planificacion
y Ordenamiento Territorial, CERTIFICA: que la finca Folio Real No. 1831 CU 4501,
ZONIFICACION C-3- (COMERCIAL URBANO).

- En la fase de operacién, la “Galera Comercial” tendra tinaquera de bloques de hormigén para el
almacenamiento temporal de desechos sélidos domésticos y la empresa que realice la recoleccion de
la basura en el corregimiento de David retirar4 ésta para su disposicién final en el Relleno Sanitario
de David, previo contrato.

- En esta fase, los desechos liquidos seran provenientes de las necesidades fisiologicas del personal
de la “Galera Comercial”, contara con servicios sanitarios y

Componente fisico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al ambiente fisico del
area donde se desarrollar4 el proyecto:

e El suelo es franco - arcilloso, color pardo, clase II, la cual corresponde a suelos arables con
algunas limitaciones en las selecciones de plantas.

* Actualmente en el terreno existen dos pequefias viviendas unifamiliares y un local utilizado
como barberia, estas infraestructuras son viejas, deterioradas Yy no se estan usando, por lo que
se demolerdn en su totalidad para acondicionar el lote y construir la Galera Comercial.

* Otra parte del lote estd baldio, no hay vegetacién arbérea en el sitio, tampoco hay fauna
silvestre.

* En los sitios colindantes con el Proyecto se encuentran locales comerciales en alquiler
(antiguo Bufete Herndndez y Hernéandez, Magenta y S/M el Bodegén de Max), locales
comerciales en funcionamiento, algunas viviendas, y via principal (Avenida 2a Este Avenida
Centenario).

e Elterreno del Proyecto es practicamente plano, por lo cual no se identifican sitos propensos a
erosion ni deslizamientos.

o Por ser el terreno plano, no se espera que la topografia cambie por la construccién del
Proyecto, por ello, no habra cortes ni rellenos que justifiquen elaborar los perfiles de corte y
relleno.

* Dentro del 4rea del Proyecto no hay lagos, rios, quebradas, ni ojos de agua.

* Losniveles de calidad de aire se encuentran dentro de los niveles permisibles.

¢ Del Informe de Monitoreo de Ruido Ambiental y de acuerdo con los resultados realizados en
el area del proyecto, se encuentra fuera de los limites permitidos.

* No hay fuentes de olores molestos en el sitio del Proyecto y sus alrededores.
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Componente Biologico:

En el EsIA presentado por la empresa promotora, se describe lo siguiente, respecto al ambiente
biolégico del area donde se desarrollard el proyecto:

e Caracteristicas de la flora: Parte del lote, estd cubierto de hierbas, donde periédicamente
utilizando una corta grama que mantiene limpia el area, son hierbas de la familia de las
gramineas, comunes en la zona, no son especies exotica, ni amenazada, ni endémica o en
peligro de extincion. Algunas de las especies identificadas son palmeras (Cocos nucifera),
bananos (Musa paradisiaca L), aguacate (Persea americana), limén (Citrus limén), entre
otros.

e Caracteristicas de la fauna: La fauna silvestre en el sitio del Proyecto es nula, por lo que no
aplica el inventario de fauna, actualmente este lote no se esta utilizando.

Componente Socioeconémico:

El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al componente
socioeconoémico del 4rea donde se desarrollard el proyecto:

e El proyecto tendré influencia directa en el corregimiento de David, distrito de David,
provincia de Chiriqui, Republica de Panama.

e El Proyecto se ubica en un 4rea urbana perteneciente al corregimiento de David, con alta
densidad de poblacién, donde los habitantes se dedican a actividades variadas, comercio,
trabajadores publicos, privados, pequefios negocios, mecanica, etc.

e El distrito de David tiene una superficie de 892.4 km? y una poblacién de 156,498 habitantes,
el corregimiento de David cabecera, sitio del proyecto, tiene una superficie de 15.7 km? con
una poblacién de 16,051 habitantes.

¢ Los resultados de la participacion ciudadana se logran a través de diversos mecanismos, para
este Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) fue aplicada una encuesta de opinién al azar y se
entregaron a los miembros de la comunidad volantes informativas relacionadas al Proyecto.

* En este caso se realiz6 la aplicacion de las encuestas en el corregimiento de David, distrito de
David, provincia de Chiriqui, Republica de Panama. Se distribuyeron fichas informativas
entre los miembros de la comunidad y se aplicaron treinta (30) encuestas a los ciudadanos el
16 de diciembre de 2024.

e El 100% de las personas encuestadas indican que el desarrollo del Proyecto NO les afectara a
ellos 0 a su propiedad, lo que indica que todos los encuestados estan de acuerdo con el
desarrollo del proyecto.

e EIl 90% de la poblacion encuestada considera que NO se vera afectado el medio ambiente en
el desarrollo de este Proyecto, mientras que un 10% de la poblacién indico NO OPINO.

e EIl 93% de las personas encuestadas indican que el desarrollo del Proyecto NO afectara a la
Comunidad y un 7% NO OPINO.

* 197% de la poblacién encuestada indica estar de acuerdo con la realizacién del proyecto y un
3% no opino.

* Los resultados de las prospecciones de campo sefialan que el terreno del Proyecto fue ya
intervenido y no muestra la posibilidad de existencia de recursos arqueolégicos.

* El paisaje es la conjugaciéon de elementos biofisicos, de infraestructuras, de actividades
economicas y la cultura de la poblacién. De alli que se identifiquen basicamente un tipo de
paisaje, el urbano.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacién y analisis del EsIA presentado se determiné que en el
documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicité al promotor la
primera informacion aclaratoria mediante NOTA-DRCH-AC-0250-06-02-2025 de 06 de marzo de
2025; la siguiente informacion:

I. En el punto 4.32.1, pagina 19 del EslA, se indica “..El terreno es plano, tiene dos
infraestructuras (vivienda y local para barberia) que se demolerdn”; sin embargo, al momento
de la inspeccion se observé una segunda vivienda, en total existen tres estructuras dentro del lote.
Ademés, dentro del EsIA, no se describe el manejo de las aguas pluviales. Por tal motivo, se
solicita siguiente:

a. Indicar, que se hard con la tercera estructura existente dentro del lote.
b. Indicar y describir, la metodologia a implementar para el manejo de las aguas pluviales y
hacia donde seran evacuadas.
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2. Enla pagina 23 del EsIA, agua potable se indica: “serd suministrada por el IDAAN que ofrece el
servicio en el area”; ademas se describe, Sistema de tratamiento de aguas servidas: “para los
desechos liquidos, en la fase de operacion, la Galera Comercial serd conectado al sistema de
alcantarillado de David (Ver Anexo punto No. 14.14 Nota de IDAAN)”, en ese mismo sentido el
anexo No. 14.14, visible en la pagina 238 del EslIA, se presenta la solicitud realizada al IDAAN,
y no asi la autorizacion por parte del IDAAN, por lo que se requiere:

a. Presentar, certificacién o autorizacidon emitida por parte del IDAAN, donde autoriza la
interconexion al sistema de agua potable y alcantarillado.

3. En la pégina 24 del EslA, se indica: “La flora en el sitio del Proyecto es muy escasa, limitdndose
a una pequefia drea con vegetacion herbdcea, hierbas que enmalezan parte del lote, en sitios
donde no hay infraestructuras construidas, no hay drboles”; sin embargo, la vegetacion descrita
en el EsIA, no esta acorde con lo existente en el lote. Por lo que se solicita:

a. Verificar y presentar, la caracterizacion de la flora existente dentro del lote.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién Aclaratoria
solicitada al promotor:

e Respecto a la pregunta 2, el promotor da respuesta a cada uno de los subpuntos solicitados de
forma siguiente:

o Al subpunto (b), la cual hacia referencia a la certificacion o autorizaciéon emitida por el
IDAAN, y se presenta la Nota No. 019 DPCH que, indica: “Le informamos que el IDAAN
solamente posee cobertura de acueducto en ese, no posee alcantarillado sanitario. Se deberd
cumplir con lo establecido en las (normas técnicas para aprobacion de los sistemas de
acueductos y alcantarillados sanitarios), durante la tramitologia de los planos constructivos
del proyecto”, (ver expediente administrativo).

Para el manejo de las aguas servidas serd a trevés de tanque sépticos con un ancho de 1.50 m
x 3.00 m. de largo x 2.00 m. de altura o se usaré una fosa séptica plastica de 2,100 litros, con
mantenimiento cada dos afios, o seglin necesidad, (ver expediente administrativo).

Desde la foja 26 hasta la 56 del expediente administrativo reposan las respuestas a la NOTA-DRCH-
AC-0250-06-02-2025.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EsIA, primera informacién aclaratoria y el Informe
Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecologica, de conformidad con la Resoluciéon No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

c. Presentar ante el MIAMBIENTE Direccion Regional de Chiriqui cada tres (3) meses, durante la
etapa de construccién y cada afio durante la etapa de operacion hasta por los tres (3) primeros afios,
contados a partir de la notificacién de la presente resolucién administrativa, un informe sobre la
implementacion de las medidas de prevencién y mitigacién, contempladas en el EsIA, en la primera
informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de Aprobacién e
igualmente el pago de concepto de Indemnizacién Ecolégica. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso y tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales
certificados por el Ministerio de Ambiente.

d. Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacién realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

e. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respetivo rescate.

f. El promotor estd obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion y
particulas suspendidas.

g. Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

h. Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al area del
proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de construccién, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Codigo
Sanitario.
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i.  Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

j- Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001, que Adopta el Reglamento para la
Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacion atmosférica en ambientes de
trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

k. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

1. Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre €l manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.

m. Cumplir con la resolucién No. Dm-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se establece
el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al
Ministerio de Ambiente.”.

n. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, areas residenciales o de habitacién, asi como en ambientes laborales”.

0. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

p- Implementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no afecte los predios vecinos,
ni cause afectaciones a terceros; por lo que el promotor sera responsable.

q. Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren todos los
sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, e incluir los
resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

r. Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

s. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

t. Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transetintes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

u. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo
del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

v. El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

IV. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EslA, la primera informacién aclaratoria, presentada por el
promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, y que el mismo se hace
cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de
dicha actividad.

2. EsIA reconoce que el proyecto genera impactos negativos bajos o leves, sobre las
caracteristicas fisicas, biologicas, socioeconémicas y culturales, del area de influencia donde
se pretende desarrollar; por lo que se considera viable en la categoria propuesta.

3. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirén a la atmésfera, suelo, agua, flora,
fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y operacioén del proyecto.

V.  RECOMENDACIONES

* Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicién o cambio de las técnicas
y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se
precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No
1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y
demds normas concordantes.

* Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
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Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “GALERA

COMERCIAL?”, cuyo promotor es la sefiora JIN YUN LUQ, con nimero de cédula N° E-8-
62094.
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Repiiblica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-020-2025
De 13 de marzo de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“GALERA COMERCIAL”

El Suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que, el promotor, es la sefiora JIN YUN LUO, con numero de cédula N° E-8-62094; presentd
ante Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “GALERA COMERCIAL”.

Que, en virtud de lo antes dicho, el dia veintidds (22) de enero de 2025, la sefiora JIN YUN
LUO, con numero de cédula N° E-8-62094; presentd6 ante Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “GALERA
COMERCIAL”, ubicado en el corregimiento de David, distrito de David, provincia de Chiriqui,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GILBERTO SAMANIEGO Y CINTYA
SANCHEZ, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-073-2008 e IRC-074-1998
(respectivamente).

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-008-2025, de 23 de enero de 2025, (visible en el
expediente administrativo), MiAMBIENTE admite Ia solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacién y andlisis del EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “GALERA
COMERCIAL” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 01
de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se surtio el
proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EsIA y respuesta a la NOTA-DRCH-AC-0250-06-02-2025, el proyecto
denominado “GALERA COMERCIAL” consiste en la demolicién de tres infraestructuras viejas
existentes, dos vivienda unifamiliar y un local utilizado como barberia, se limpiara el terreno
recogiendo y transportado al Relleno Sanitario de David, todos los escombros y desechos
generados de dicha demolicion, principalmente caliche, luego se continuara con la construccién
de la Galera Comercial, la cual, tendra una Planta Baja-Mercantil, formado por un local o area
comercial, un depésito, cuatro para empleados, bafios, drea para carga y descarga, seis (6)
estacionamientos y otras dreas para Mezzanine, formada por una oficina, un depdsito, una
cocineta y un bafio. El lote tiene una superficie total de 900.60 m?, inscrito en la Finca de Folio
Real: 1831; Codigo de Ubicacién: 4501, propiedad de JIN YUN LOU (N.L.) KAM YUN LO
(N.U.), con RUC E-8-62094, ubicado en el corregimiento de David, distrito de David, provincia
de Chiriqui. Zonificacién C-3 (Comercial Urbano).

El monto total de la inversion, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en unos cientos ochenta y
cinco mil délares con 00/100 (B/. 185,000.00).

El proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de David, distrito de David, provincia de
Chiriqui, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84; las cuales
fueron verificadas por parte de la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM).

Puntos ESTE NORTE
1 295111.0 974803.1
2 295135.6 974796.0
3 295117.9 974733.5
4 295093.9 974742.0

Fuente: Coordenadas presentadas en el EsIA

Ministerio de Ambiente
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Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental en la Direccién de Informacion Ambiental (DIAM), la cual se
envio para verificacion el dia 29 de enero de 2025; en tanto que la DIAM emiti6 sus
comentarios el dia 06 de febrero de 2025, donde se generd un poligono de 887.14 m? (ver el
expediente administrativo).

Que, el dia 30 de enero de 2025, se realiza inspeccion al area propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor.

Que, el dia 31 de enero 2025, se emite el Informe Técnico de Inspeccién N°. 009-2025.

Que, el dia 06 de febrero de 2025, se emite la NOTA-DRCH-AC-0250-06-02-2025, en la cual se
le solicita al promotor del proyecto, informacion aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental
(EsIA), Categoria I, denominado “GALERA COMERCIAL?”, notificindose asi el representante
legal el dia 26 de febrero 2025.

Que, el dia 06 de marzo de 2025, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a NOTA-
DRCH-AC-0250-06-02-2025, (ver expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacion integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
correspondiente al proyecto “GALERA COMERCIAL”, mediante Informe Técnico No. 006-
2025 con fecha de 13 de marzo de 2025, recomienda su aprobacién, fundamentéandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental - Cat I, cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo
de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, y que el mismo se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera viable el desarrollo de
dicha actividad.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacion de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente

relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de
1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto “GALERA
COMERCIAL”, cuyo promotor es la sefiora JIN YUN LUO, con nimero de cédula N° E-8-
62094, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental,
informacion aclaratoria y el informe técnico respectivo, los cuales se integran y forman parte de
esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, la sefiora JIN YUN LUO, con ntimero de cédula N° E-8-
62094 que, deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa ambiental
vigente.

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-IA-020-2025
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Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “CONSTRUCCION DE DEPOSITOS
COMERCIALE?”, que esta resolucion no constituye una excepcion para el cumplimiento de las
normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, la sefiora JIN YUN LUO, con ntimero de cédula N° E-8-
62094 que, en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del

proyecto, tendra que:

a.

b.

Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto. .
Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacién
ecologica, de conformidad con la Resolucion No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.
Presentar ante el MiAMBIENTE Direccién Regional de Chiriqui cada tres (3) meses, durante la
etapa de construccion y cada afio durante la etapa de operacién hasta por los tres (3) p.rimeros
afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién administrativa, un informe
sobre la implementacién de las medidas de prevencién y mitigacién, contempladas en el .EsIA,
en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucion de
Aprobacion e igualmente el pago de concepto de Indemnizacion Ecoldgica. Este informe se
presenta en un (1) ejemplar impreso y tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por
Auditores Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respetivo rescate.

El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion y
particulas suspendidas.

Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al 4rea
del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccion, operacion y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001, que Adopta el Reglamento para la
Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién atmosférica en ambientes
de trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.
Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional®.
Cumplir con la resolucién No. Dm-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, 4reas residenciales o de habitacién, asi como en ambientes laborales”.
Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 1< de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

[mplementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no afecte los predios
vecinos, ni cause afectaciones a terceros: por 1o que el promotor serd responsable.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, e incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el 4rea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccién, las
cuales contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transetntes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

Ministerio de Ambicnte
Resolucion DRCH-TA-020-2025
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u. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el
desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a

conciliar con las partes actuando de buena fe.
v. El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el

Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo S. ADVERTIR al promotor, la sefiora JIN YUN LUO, con nimero de cédula N° E-8-
62094 que, deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto
“GALERA COMERCIAL”, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1
de marzo de 2023 y los articulos 19 y 20 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, la sefiora JIN YUN LUO, con niimero de cédula N° E-8-
62094 que, si infringe la presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente,
se procedera con la investigacién y sancién que corresponda, conforme al texto unico de la Ley
41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, la sefiora JIN YUN LUO, con nimero de cédula N° E-§-
62094 que, si decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar
por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en
que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor, la sefiora JIN YUN LUO, con nimero de cédula N° E-8-
62094 que, la presente Resolucion Ambiental empezaré a regir a partir de su ejecutoria y tendra
vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la
notificacién de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor, la sefiora JIN YUN LUO, con nimero de cédula N° E-8-
62094, ¢l contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor, la sefiora JIN YUN LUO, con numero de cédula N° E-
8-62094 que, podra interponer el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias
hébiles, contados a partir de su notificacidn.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Republica de Panamé, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los treces (13) dias, del mes de marzo, del afio dos mil veinticinco

2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,
\ r}“ﬁw&
- SO
LCDO. ERNESTO PONCE C. MGTER-THXRSIS GONZALEZ
Director Regional Jefa de la Seccién de Evaluacion de
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

8 Utilizara lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
6. El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “GALERA COMERCIAL”
Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: JIN YUN LUO

Cuarto Plano: AREA: 900.60 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-IA-020-2025 De 13 De marzo De 2025

Recibido por: Ml&e\\e A{()spu ona AZMM

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

4A-735-1012 24-03- 2025
Cédula Fecha

Ministerio de Ambiente
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SECiBIDO 17 de marzo de 2025

Por

recra 2%/ 3 2025 e 1115 P

Licenciado

Ernesto Ponce

Director Regional de Chiriqui
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Licenciado Ponce:

Por este medio, Yo, Jin Yun Luo (N.L.) Kam Yun Lo (N.U.), con cédula de
identidad personal No. E-8-62094, en calidad de Promotor del proyecto “GALERA
COMERCIAL” a desarrollarse en el corregimiento de David, distrito de David,
provincia de Chiriqui, me notifico por escrito de Nota y/o Resolucidn No.
E:@gﬁ—gé—gzgqggg y autorizd6 a la Ing. Julissa Mufoz con
cédula de identidad personal 4-737-1282 o Ing. Michelle Arosemena con cédula de
identidad personal 4-735-1073 o al Ing. Gilberto Samaniego con cédula de—

A ABLICA AN

. g . c ./ " e, S
identidad personal 6-56-1221 a retirar la mencionada documentacion en mi =, \
E=2

nombre.

Agradeciendo la atencién brindada.

. Yo,Serglo Gonzélaz Rulz 0.
otarlo Pablico P
Atentamente, " con e Citaaae o
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JinYun Luo (N.L.)Kam YunLo(N.U.) ___—— ——
qué aparece(n) en este documento 83{30n) autentica(s), puss ha(n) sk;c;";odﬂ da(s! -
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CARNE DE RESIDENTE PERMANENTE i,

.Ij_in Yun ;:
uo i

NOMBRE USUAL: Kam Yun Lo h

FECHA DE NACIMIENTO: 30-AGO-1963
LUGAR DE NACIMIENTO: CHINA
NACIONALIDAD: GHINA

SEXQ:F TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA: 03-AGO-2022  EXPIRA: g
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£1 suscrito CRISTINA MAITE ALMENGOR JAYO. Notasia
Publica Tercera del Clrculto a9 Chinigui, con
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